
                   

      Página 1 de 11Terça-feira, 08 de junho de 2021

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Leis Complementares
LEI COMPLEMENTAR Nº 456, DE 07 DE JUNHO DE 2021

(DISPÕE SOBRE O ACRÉSCIMO DO § 
4º NO ART. 32 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 345, DE 16 DE MAIO DE 2017)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO 
ARTIGO 56, III DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O art. 32 da Lei Complementar nº 345, de 16 
de maio de 2017, passa a vigorar acrescido do § 4º com a 
seguinte redação:

“Art.32.  ...............................................................................
I - ........................................................................................
§ 1º .....................................................................................
§ 4º Havendo a identificação do causador do abandono ou 

maus-tratos de animais pelos órgãos competentes do Poder 
Executivo, esse obrigatoriamente, além das multas previstas 
neste artigo, deverá custear todas as despesas prescritas 
pelo Médico Veterinário responsável pelo atendimento do 
animal até a sua plena recuperação.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 07 de 
junho de 2021.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal
Publicado e registrado   na Divisão de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Alexandre Elias Giora
Secretário Municipal de Governo
Esta Lei Complementar teve origem no Projeto de Lei 

Complementar nº 08/2021, de autoria do nobre Vereador 
Chandelly Protetor e sofreu emenda da Comissão de Justiça 
e Redação da Câmara Municipal de Votuporanga.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO  1
Gabinete do Prefeito  1
Leis Complementares  1
Retificação de Ato Oficial  2

Secretaria Municipal da Fazenda  2
Outros Atos  2

Secretaria Municipal da Saúde  3
Vigilância Sanitária  3
Notificação  3

Secretaria Municipal da Educação  3
Atos Administrativos  3
Despacho Decisório  3

Secretaria Municipal da Administração  4
Atos Oficiais  4
Portarias  4
Licitações e Contratos  6
Aviso de Licitação  6

Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV 
Ambiental  9
Licitações e Contratos  9
Errata  9
Homologação / Adjudicação  9

PODER LEGISLATIVO  9
Atos de Pessoal  9
Portarias  9
Outros atos oficiais  10



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 2 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Retificação de Ato Oficial
Retificação de publicação do Decreto nº 13.347, de 27 

de maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Município, 
dia 01 de junho de 2021, Edição 1397 A, página 2, por ter 
saído com incorreção.

Onde se lê:
“Designa a servidora pública municipal Alexandra 

Oliveira Soares Barco para exercer a Função de Confiança 
de Assessor de Coordenação Pedagógica da Secretaria 
Municipal da Educação”

Leia-se:
“Designa a servidora pública municipal Alexandra Oliveira 

Soares Barco para exercer a Função de Confiança de 
Assessor Pedagógico da Secretaria Municipal da Educação”

Votuporanga, 07 de junho de 2021.

Secretaria Municipal da Fazenda

Outros Atos
ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA

Nº. 006/2021
Ao segundo (2) dia do mês de junho do ano de dois mil 

e vinte e um (2021), reuniram-se na Praça Vereador Viana 
Filho, R. Venezuela, 3819 - s/n - Vila América, Votuporanga 
- SP, 15502-105 – Câmara Municipal de Votuporanga/SP, os 
membros da JUNTA DE RECURSOS FISCAIS, nomeados 
através do Decreto nº. 13.319, de 14 de maio de 2021 e 
convocados através de publicação no Diário Oficial do 
Município em 31 de maio de 2021, Ano VI, Edição nº 1396A.

A sessão teve início às 10h15 (dez horas e quinze minutos), 
sob a presidência do Dr. Douglas Lisboa da Silva, em primeira 
chamada, e tendo quórum procedeu a abertura da sessão, 
agradecendo a presença de todos os membros.

Antecedendo as deliberações de processos, o Presidente 
expôs a pauta a ser discutida. Nesta data, ficou restrita aos 
julgamentos e distribuição de processos de natureza fiscal.

Assim, finalizadas as iniciais seguiu-se ao julgamento dos 
processos, que tiveram as seguintes deliberações:

PROCESSO Nº 3009/2021 DE: 23/02/2021 - 
REQUERENTE: LUANA BARBOSA - RELATOR: 
JOSNEIMAR F. DE FREITAS – ISENÇÃO DE TAXA DE 
COBRANÇA POR HORÁRIO ESPECIAL. AGENTE FISCAL 
IDENTIFICOU A IRREGULARIDADE. CORREÇÃO PARA O 
PRÓXIMO EXERCÍCIO E NECESSIDADE DE RENOVAÇÃO 
DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO. FATO GERADOR 
OCORRIDO. RECURSO CONHECIDO, INTEMPESTIVO, 
NÃO PROCEDENTE. MANUTENÇÃO DE DECISÃO DE 
PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA POR VOTAÇÃO 
UNÂNIME.

PROCESSO Nº 3752/2021 DE: 10/03/2021 - 
REQUERENTE: MINISTÉRIO IES – IGREJA EVANGÉLICA 
SHEKINAH - RELATOR: LUAN VINICIUS L. PIMENTA – 
IMUNIDADE DO IPTU 2021 COM BASE NOS PRECEITOS DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. REQUERENTE É LOCATÁRIO 

DO IMÓVEL E COMPROMISSÁRIO DO REFERIDO 
IMPOSTO CONFORME CONTRATO APRESENTADO. 
ART. 235 DA LEI COMPLEMENTAR 087/2005 E SUAS 
ALTERAÇÕES. CABE A FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA OU 
DE POSTURA FISCALIZAR SOBRE A FINALIDADE DO 
IMÓVEL. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. REFORMA 
DE DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA. 
CONCEDIDA A IMUNIDADE TRIBUTÁRIA REQUERIDA POR 
VOTAÇÃO UNÂNIME.

PROCESSO Nº 3991/2021 DE: 16/03/2021 - 
REQUERENTE: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - RELATOR: 
MAURILO P. DE MORAIS – DEMORA NO ATENDIMENTO. 
DESCUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL N° 5919/2017. 
TEMPO DE ESPERA EM FILA DE BANCO. TEMPO 
SUPERIO AO PREVISTO NA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL. 
DESGASTES. FALHA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
RESPONSABILIDADE OBJETIVA. REINCIDÊNCIA. 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO. RECURSO 
CONHECIDO E IMPROVIDO. VOTAÇÃO UNÂNIME.

PROCESSO Nº 5902/2021 DE: 10/05/2021 - 
REQUERENTE: BANCO MERCANTIL SA - RELATOR: 
MAURILO P. DE MORAIS – RETIRADO DE PAUTA DE 
JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR. PROCESSO DE 
NATUREZA NÃO FISCAL. APROVADO PELO SENHOR 
PRESIDENTE.

Após as deliberações procedeu-se a distribuição de 
processos, conforme listado no anexo desta ATA. Fizeram-
se presentes os relatores titulares: Wagner Hashimoto, Luan 
Vinícius Lacerda Pimenta, Josneimar Ferreira de Freitas e 
Maurilo Pimenta de Morais.

O Presidente agradeceu novamente a presença de 
todos e pela dedicação envolvida e por questão de ordem, o 
presidente pediu que se comunique aos Departamentos ou 
Divisões responsáveis por arquivar ou tramitar os processos 
encaminhados à Junta de Recursos Fiscais, que antes do 
trâmite final, sejam os requerentes, intimados e notificados da 
decisão tomada.

Ainda, constar que a próxima sessão ordinária do dia 
15/06/2021 foi transferida para o dia 22/06/2021.

Por fim, declarou encerrada a Sessão Ordinária nº 
006/2021, e nada mais havendo a tratar, a sessão foi 
encerrada às 10h52min (dez horas e cinquenta e dois 
minutos) e foi lavrada a presente ata, que vai assinada por 
mim, _________________________ (Wagner Hashimoto, RG 
32.415.153-6 SSP/SP), secretário e após lida e se aprovada, 
será assinada por todos de direito.

Votuporanga/SP, 02 de junho de 2021.
_______________________
Douglas Lisboa da Silva
Presidente – RG 34127871-3 SP
_______________________
Wagner Hashimoto
Relator/ Secretário – RG 32415153-6 SP
_______________________
Maurilo Pimenta de Morais
Relator – RG 29692288-2 SP
_______________________
Luan Vinicius Lacerda Pimenta
Relator – RG 47379967-4 SP
_______________________



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 3 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Josneimar Ferreira de Freitas
Relator - RG 17872128-1 SP

ANEXO
Não foram distribuídos os processo(s) na Sessão Ordinária 

nº 006/2021, do dia 02 de junho de 2021, conforme lista 
abaixo, com julgamento a ser agendado, após publicação no 
Diário Oficial do Município de Votuporanga/SP.

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS DA JUNTA DE RECURSO FISCAL 

PROCESSO DATA REQUERENTE RELATOR

Além dos processos citados na tabela acima, ficam para 
julgamento na próxima sessão, os processos que foram 
solicitados prorrogação de prazo ou que não puderam serem 
julgados nesta sessão ordinária.

PROCESSOS COM PRORROGAÇÃO DE PRAZO OU EM DILIGÊNCIA 

PROCESSO DATA REQUERENTE RELATOR

Votuporanga/SP, 02 de junho de 2021.
_______________________
Douglas Lisboa da Silva
Presidente – RG 34127871-3 SP
_______________________
Wagner Hashimoto
Relator/ Secretário – RG 32415153-6 SP
_______________________
Maurilo Pimenta de Morais
Relator – RG 29692288-2 SP
_______________________
Luan Vinicius Lacerda Pimenta
Relator – RG 47379967-4 SP
_______________________
Josneimar Ferreira de Freitas
Relator - RG 17872128-1 SP

Secretaria Municipal da Saúde

Vigilância Sanitária

Notificação
EDITAL Nº 029/ 2021

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 
2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal 
de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de 
Divisão:

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente, fica notificada a senhora JENIFER 

MAYARA CORREA DA SILVA CPF: 420.891.878-08 de que 
na data 06/04/2021 foi lavrado um Auto de Infração n° 1558 
referente ao descumprimento do Inciso XX do Artigo 122 da 
Lei Estadual 10083 de 23/09/1998, e Lei Municipal 6681 de 
23/03/2021 em seu Artigo 2º e Parágrafo Único.

Dessa forma, fica o mesmo ciente que terá 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação deste, para apresentar recurso 
do Auto de Penalidade junto à Divisão de Vigilância Sanitária, 
localizada na Rua Santa Catarina – n° 3890 – Vila São Vicente.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente, fica notificada a empresa C. J. BERNARDO 

LOJA DE CONVENIÊNCIA CNPJ: 37.624.471/0001-80 de 
que na data 06/04/2021 foi lavrado um Auto de Infração n° 
1599 referente ao descumprimento do Inciso XX do Artigo 122 
da Lei Estadual 10083 de 23/09/1998, e Decreto Municipal 
13210 de 26/03/2021 em seu Artigo 9º.

Dessa forma, fica o mesmo ciente que terá 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação deste, para apresentar recurso 
do Auto de Penalidade junto à Divisão de Vigilância Sanitária, 
localizada na Rua Santa Catarina – n° 3890 – Vila São Vicente.

NOTIFICAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 

6.437 de 20 de agosto de 1977, o Serviço Municipal de 
Vigilância Sanitária torna pública a seguinte DECISÃO FINAL 
em Processo Administrativo Sanitário, registrado na data de 
10/03/2021:

Autuado:  MOTO TAXI LÍDER VOTUPORANGA LTDA;
Data da Autuação: 06/03/2021;
Data da Decisão:07/06/2021;
CNPJ ou CPF:33.173.598/0001-70;
Processo nº: 0043/21;
Localidade: Rua Itacolomi – n° 3080;
Tipificação da Infração Artigo 11° do Decreto Municipal 

13.161 de 05 de março de 2021 e artigo 1° do Decreto 
Estadual 64.959 de 04 de março de 2020;

Decisão Final: Apurada a ocorrência da infração sanitária, 
foi aplicada a Penalidade de Multa e tendo em vista que o 
autuado não pagou a mesma no prazo estabelecido, o 
processo administrativo será encaminhado para Cobrança 
Executiva.

Votuporanga, 07 de junho 2021.
Angélica Maria Jabur Bimbato
Respondendo pelo expediente do Depto. de Vigilância em 

Saúde

Secretaria Municipal da Educação

Atos Administrativos

Despacho Decisório
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VOTUPORANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.
DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, de 01/06/2021.  O Secretário Municipal da 
Educação, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a legislação vigente, expede o seguinte Ato Decisório de 
Acumulação de Cargo:

Ato Decisório n°116/2021: ANA PAULA ORLANDELLI – 
RG: 18.316.085-X – PEB I- Estatutário no CEMEI “Benedita 
Alves de Oliveira” em Simonsen SP – Votuporanga Secretaria 



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 4 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Municipal da Educação e PEB I. Estatutário na CEMEI 
“Professora Helena Buzato Rigo” em Votuporanga - SP - 
Secretaria Municipal da Educação.

Decisão: - Acumulação legal.
Ederson Marcelo Batista
Secretário Municipal da Educação
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VOTUPORANGA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.
DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, de 28/05/2021.  O Secretário Municipal da 
Educação, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a legislação vigente, expede o seguinte Ato Decisório de 
Acumulação de Cargo:

Ato Decisório n°115/2021: ELIANE CRISTINA DELA 
CRUZ – RG: 16.100.771-5 – PEB II - D I - Estatutário no CEM 
“Professora Clary Brandão Bertoncini” em Votuporanga SP - 
Secretaria Municipal da Educação e PEB II D.I. Efetivo na E.E. 
Professora “Esmeralda Sanches da Rocha” em Votuporanga 
- SP - Secretaria de Estado da Educação.

Decisão: - Acumulação legal.
Ederson Marcelo Batista
Secretário Municipal da Educação

Secretaria Municipal da 
Administração

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA SEADM Nº 021, de 01 de junho de 2021

(Concede licença saúde aos servidores 
abaixo relacionados)

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ, Secretária Municipal 
da Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art.1º Conceder licença saúde aos servidores abaixo 

relacionados:
Servidor Dias Data de Início

Adriana Aparecida Natal da Costa Lau 7 20/05/2021

Adriana Paula de Souza Carretero Barbieri 15 23/03/2021

Adriana Vieira Cavalari 15 17/12/2020

Adriana Vieira Cavalari 15 04/05/2021

Agladir Aparecida Natal 90 26/04/2021

Airton Cezar Rodrigues 10 24/02/2021

Alessandra Aparecida da Silva Reis 15 12/05/2021

Alessandra da Rocha Amato 30 17/04/2021

Alessandra Goncalves Ferreira Araujo 7 26/04/2021

Aline Cristina Pianta Escarpante 5 05/05/2021

Aline Fernanda Moreno Ramos 5 13/05/2021

Ana Beatriz Evangelista 10 25/03/2021

Ana Carolina Ribeiro 90 27/04/2021

Ana Claudia Bonfim 11 05/04/2021

Ana Lucia Rodrigues 90 16/04/2021

Ana Luiza Novaes Rauber 5 14/04/2021

Ana Maria dos Santos Bueno 10 10/03/2021

Ana Maria dos Santos Bueno 6 20/03/2021

Ana Paula Fernandes 10 16/04/2021

Ana Paula Silva 11 22/02/2021

Analice Dias Barbosa 15 28/04/2021

Andrea Roge Ferreira Marcucci 365 07/04/2021

Andrea Socorro Gimenes Villa 120 17/04/2021

Andreia Cristina de Castro Leite 120 17/03/2021

Andressa Aparecida Morais 5 20/05/2021

Ane Stella Salgado Xavier Locatelli 10 30/03/2021

Angelica Maria Escavassa 180 07/05/2021

Anoel Junior Magri 5 12/04/2021

Antonio Carlos Inacio 12 28/04/2021

Antonio Correia de Abreu 60 03/05/2021

Aparecida Seleoniste Ferreira Sena 10 28/04/2021

Aparecida Seleoniste Ferreira Sena 10 14/05/2021

Barbara Dayane Guimaraes da Silva Fuda 15 05/05/2021

Benedito do Carmos Gonçalves 180 10/05/2021

Camila Pomaro Campos 30 26/04/2021

Carla Michela Rodrigues 10 22/03/2021

Carlos Alberto Maranho 7 11/05/2021

Carlos Cesar Teodoro 30 06/05/2021

Carlos Eduardo Custodio 90 08/03/2021

Carlos Rogerio Araujo 6 08/03/2021

Carolina Cruzeiro Siqueira Araujo 14 08/03/2021

Cassia Regina da Silva 7 20/05/2021

Celia de Melo Fernandes 10 10/05/2021

Celia de Melo Fernandes 5 05/05/2021

Celia Joanete Cara Monte Gobatto 150 04/05/2021

Celia Regina de Almeida Marceneiro 5 17/05/2021

Christianne Penha Gregorio 14 04/05/2021

Cintia Gabriela Floriano Franzin Andrade 11 12/05/2021

Cintia Gabriela Floriano Franzin Andrade 11 12/05/2021

Clari Garcia Fregonesi Munhoz 10 24/04/2021

Clarinda Capobianco da Silva 180 22/12/2020

Claudia Castrequini Sabatin 5 19/04/2021

Claudia Coutinho Correa 120 14/12/2020

Claudia Coutinho Correa 60 13/04/2021

Claudia Mara de Araujo dos Santos 5 02/05/2021

Claudia Mara de Araujo dos Santos 5 07/05/2021

Claudia Tortorello 90 24/04/2021

Claudia Tortorello 90 26/01/2021

Cleide de Oliveira Garcia 15 23/03/2021

Cleide de Oliveira Garcia 10 10/03/2021

Cleide de Oliveira Garcia 15 23/03/2021

Cleide de Oliveira Garcia 10 10/03/2021

Cleusa Batista 6 24/02/2021

Cleusa Batista 29 02/03/2021

Cleusa Batista 60 31/03/2021

Cleuza de Souza Rodrigues 30 23/04/2021

Cristiane da Silva Alves 13 06/04/2021

Cristiane Mendonca Otavio 7 15/04/2021

Cristiane Mendonca Otavio 10 22/04/2021

Cristiane Renata Volpiani 60 20/04/2021

Cristina Naoko Okoti 15 17/02/2021



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 5 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Cristina Rocha Matarucco 14 30/04/2021

Daieni Madalozo Borges 90 03/05/2021

Dalila Carraro Bassan 15 22/04/2021

Dalva Akiko Kashima 15 20/04/2021

Damaris Moreira dos Santos 90 22/02/2021

Daniela Ribeiro dos Santos 10 13/04/2021

Daniela Soares de Azevedo 11 17/04/2021

Danielle Nayra da Silva Santos 60 17/01/2021

Danitiela dos Santos Oliveira 60 10/05/2021

Danitiely Ishikawa de Souza Silva 6 20/04/2021

David Aparecido da Silva Souza 11 14/03/2021

Dayse Fernanda da Silva Nascimento 120 23/12/2020

Denise de Fatima Gianini 7 12/05/2021

Denise Tatiane dos Santos 7 07/04/2021

Deozelia Maria da Costa Souza 14 23/04/2021

Deozelia Maria da Costa Souza 7 07/05/2021

Devanir Aparecido Cuim 32 07/05/2021

Devanir Aparecido Cuim 15 19/04/2021

Divina Duqui da Silva 25 07/05/2021

Doralice Martins 15 23/04/2021

Douglas Fernando de Brito Ramos 8 10/05/2021

Eber Gomes dos Santos 8 29/03/2021

Edna de Lourdes Delduque de Melo 10 05/03/2021

Edson Roberto de Sousa 10 18/04/2021

Eduardo Luciano de Almeida 10 06/04/2021

Eduardo Luciano de Almeida 11 08/03/2021

Elcio Sanchez Estevez Junior 5 19/04/2021

Eliete de Souza 365 22/03/2021

Elisabeth Fullas 10 07/05/2021

Eliza Cristina Dias 5 17/05/2021

Elza Soares Biage 90 14/12/2020

Elza Soares Biage 180 14/03/2021

Emilio Cesar Marao Duarte 55 13/01/2021

Erick Fernando de Jesus 5 06/05/2021

Ester Raquel Nato da Silva Vieira 10 12/03/2021

Everton Jeter de Mello 30 13/02/2021

Fernanda Biasi de Lima Camargo 7 06/05/2021

Fernanda da Silva Oliveira 15 03/05/2021

Flavia Andreia da Silva 45 19/04/2021

Franciene Oscarline Silverio 7 03/03/2021

Gabriel Fernandes 15 12/05/2021

Geisiane Lacerda Poiane Ortin 135 14/04/2021

Gisele de Souza Silva Gutierrez 30 12/05/2021

Gisele Neves da Silva 180 06/11/2020

Gisele Neves da Silva 365 05/05/2021

Gislaine Aparecida de Brito Silva 14 16/04/2021

Gislaine Aparecida de Brito Silva 14 03/05/2021

Gislaine Aparecida de Brito Silva 15 17/05/2021

Graziela Gratao Penha Ramos 128 20/04/2021

Graziela Roberta da Silva Cangane 180 25/03/2021

Helena Maria de Menezes Ribeiro 180 14/04/2021

Herlani Luiza dos Santos Abreu 180 22/02/2021

Ireni Chiarelo Rivera 30 25/01/2021

Ireni Chiarelo Rivera 167 24/02/2021

Isabela Preto Junqueira 8 22/03/2021

Israel Aparecido do Carmo 59 24/04/2021

Ivelton da Silva Cassemiro 90 29/03/2021

Joana Darc de Oliveira 7 27/04/2021

Joao Helio da Silva Guarizo 6 24/09/2021

Joao Vitor de Oliveira Gonzales 30 30/04/2021

Jose Bassi Pereira 30 12/02/2021

Jose Olimpio Fileto 120 23/11/2020

Josevaldo Carneiro Ferreira 60 19/04/2021

Joyce Cecato do Nascimento Renesto 90 17/05/2021

Jucara Aparecida Gomes Martins Mariotti 12 07/05/2021

Juliana Aparecida da Silva 10 16/03/2021

Juliana Aparecida da Silva 13 08/04/2021

Juliana Aparecida da Silva 60 23/04/2021

Juliana Brandao de Oliveira 10 23/04/2021

Juliana Marzochi Silva Medeiros 40 15/02/2021

Juliana Marzochi Silva Medeiros 60 27/03/2021

Juliano Ferraz Garcia 10 08/04/2021

Julio Sergio Morlin 180 08/02/2021

Karine Nogueira Barbosa Cortilho 5 16/04/2021

Keila Sebastiana Moreira da Silva 5 26/04/2021

Lana Cristine Webb 5 03/05/2021

Leandro Cesar Rossi 6 07/05/2021

Ligia Helena de Melo Fumes 5 10/05/2021

Ligia Helena de Melo Fumes 5 03/05/2021

Luana Zafani Ramos de Lima 30 26/04/2021

Lucas Aparecido Perez 60 22/02/2021

Lucas Aparecido Perez 60 23/04/2021

Lucia Rodrigues do Nascimento dos Santos 12 11/04/2021

Lucia Rodrigues do Nascimento dos Santos 11 23/04/2021

Luciano Cesar Casale 30 12/04/2021

Luciano Cesar Casale 60 12/05/2021

Luciano Oliveira da Cruz 35 08/01/2021

Lucimar Aparecida de Oliveira 10 06/05/2021

Luiz Buzo 5 05/05/2021

Luiz Carlos Canolla 30 19/05/2021

Luzia de Fátima Marcusso Flores 26 08/03/2021

Luzimar dos Santos Buzo 180 04/02/2021

Mara Guardiano Baio 10 28/04/2021

Marcia Andreia Ferreira 10 13/05/2021

Marcia Luzia Pilon 90 01/03/2021

Marcos Luiz Duran Netto 9 18/03/2021

Marcos Vinicius Peres Medalha 11 07/05/2021

Marcus Vinicius Moreira Lima 63 26/04/2021

Maria da Graça Aparecida 90 10/02/2021

Maria da Graça Aparecida 180 11/05/2021

Maria de Fatima Oliveira 10 26/04/2021

Maria Madalena Moreira 5 10/05/2021

Mariella Arado Guarizo 60 26/04/2021

Marilene Aparecida Berlafante 90 22/04/2021

Marta Biork 180 04/05/2021

Matheus Antonio Caruso de Souza 7 29/04/2021

Matheus dos Santos Savasi 6 23/03/2021

Mauricio Munhoz 7 24/04/2021

Mayara Barriento da Silva 37 12/04/2021

Maysa Rodrigues da Silva 11 08/03/2021



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 6 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Maysa Rodrigues da Silva 7 19/03/2021

Nadia Ozorio Garcia 60 24/11/2020

Nadia Ozorio Garcia 42 12/02/2021

Nadia Ozorio Garcia 45 26/03/2021

Natany Ferrari de Carvalho 11 08/05/2021

Natany Ferrari de Carvalho 5 19/05/2021

Nelson Belai 14 10/05/2021

Nilton Cesar Santiago 6 28/04/2021

Nilza Vieira 7 12/03/2021

Nyelane Dopke Sales Rodrigues 5 19/04/2021

Patricia Amancio 30 30/04/2021

Paula Giane Celestino 15 29/04/2021

Paula Michele Venerando Souza 11 14/03/2021

Paulo Eduardo de Campos 21 11/05/2021

Paulo Roberto Medina Bento 20 20/04/2021

Priscila Simielli E Lino 30 03/03/2021

Rafaella Murielle de Faria Fachini 12 03/05/2021

Rafaella Murielle de Faria Fachini 12 17/05/2021

Rafaella Murielle de Faria Fachini 12 03/05/2021

Rafaella Murielle de Faria Fachini 12 17/05/2021

Rosangela Avelino dos Santos 15 09/03/2021

Rosangela Avelino dos Santos 15 11/05/2021

Roselina Dos Santos 180 14/12/2020

Rosemari Munis de Almeida 60 26/03/2021

Rosemari Munis de Almeida 60 25/01/2021

Rosemary Silva Barbosa Sabino 12 13/05/2021

Rosielma Valeria Gaverio 7 11/05/2021

Rosimeire Pelicione Ferreira Silva 6 30/04/2021

Sandra das Neves Garcia 12 17/02/2021

Sandra Márcia Feltrim Flores Leite 365 07/03/2021

Sandra Regina Sebastião Ferreira 60 03/05/2021

Shirley dos Santos 60 19/03/2021

Sidinei Barreta 90 26/02/2021

Silvana Marta Rodrigues Silva 90 26/04/2021

Silvia Aparecida Athayde 15 30/04/2021

Silvia Marlene Dionizio Bortolussi 55 01/02/2021

Silvia Rosilane Zaffani Cordeiro 180 12/11/2020

Silvia Rosilane Zaffani Cordeiro 60 11/05/2021

Sueli Lorena Gonçalves Santos 30 19/04/2021

Sueli Terezinha Biliazzi Santos 60 27/04/2021

Suzana de Mendonça Gomes 90 18/01/2021

Suzana de Mendonça Gomes 120 19/04/2021

Valdevir Costa de Campos 15 06/05/2021

Vardileia Aparecida de Souza Mourão 9 05/04/2021

Vera Lucia de Andrade Chiavelli 15 07/05/2021

Vera Lucia Moreira Cardoso 5 06/05/2021

Vilma Aparecida de Souza 90 01/03/2021

Wanessa da Silva Soares 15 11/05/2021

Wanessa da Silva Soares 10 13/04/2021

Wellington Tofaneli 6 13/05/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de novembro de 
2020.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 01 de 
junho de 2021.

Andrea Isabel da Silva Thomé
Secretária Municipal da Administração
PORTARIA SEADM  Nº 022, de 01 de junho de 2021

(Concede licença gestante à servidora 
pública municipal Emiliana Aparecida de 
Aguiar dos Santos Gusmão)

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ, Secretária Municipal 
da Administração, conforme delegação através do Decreto nº. 
7882, de 06 de janeiro de 2009,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder licença gestante, pelo período de 180 

(cento e oitenta) dias à servidora pública municipal Emiliana 
Aparecida de Aguiar dos Santos Gusmão, RG n.º 32.842.560-
6, CPF n.º 214.100.238-93, Assistente Social I – Assistente 
Social, a partir de 23 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de abril de 2021.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 01 de 
junho de 2021.

Andrea Isabel da Silva Thomé
Secretária Municipal da Administração
PORTARIA SEADM  N.º  023, de 01 de junho de 2021

(Concede licença por motivo de doença 
em pessoa da família)

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ, Secretária Municipal 
de Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder licença por motivo de doença em pessoa 

da família, conforme Lei Complementar nº. 187, de 30 de 
agosto de 2011, aos servidores abaixo relacionados:

Servidor Dias Data de Início

Christiane Smanioto Rigazzo 10 14/04/2021

Elisabete dos Santos Bernardino Casagrande 14 20/04/2021

Sebastiao Vicente Nunes 15 27/04/2021

Sebastiao Vicente Nunes 13 14/05/2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de abril de 2021.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 01 de 
junho de 2021.

Andrea Isabel da Silva Thomé
Secretária Municipal da Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC EDUCAÇÃO – COMUNICADO - CONCORRÊNCIA Nº 

013/2020 – PROCESSO Nº 541/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

aquisição de Material Didático e Suporte Pedagógico in loco 
Continuada para atender aos alunos do Ensino Fundamental, 
anos iniciais e anos finais.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório 
em epígrafe, a empresa EDITORA DANGUS LTDA, CNPJ nº 
03.892.051/0001-63, interpôs recurso administrativo que foi 
conhecido, vez que tempestivo e, no mérito, lhe foi negado 
provimento.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 7 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

da Administração – 01/06/2021.
SEC ADMINISTRAÇÃO – COMUNICADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 080/2021 - PROCESSO Nº 163/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para recarga de toner 

para cartuchos de impressoras LASERJET e recarga de tinta 
para cartuchos de impressoras JATO DE TINTA, durante o 
período de 12 (doze) meses.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório 
em epígrafe a empresa ALM MUNDIAL MAGAZINE EURELI 
- ME, CNPJ nº 13.180.111/0001-79, interpôs Recurso 
Administrativo, que foi conhecido, vez que tempestivo e, no 
mérito, lhe foi deferido PROVIMENTO.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 07/06/2021.

SEC SAÚDE - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
138/2021 - PROCESSO Nº 269/2021

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, 
condicionador de ar, mobiliários e equipamentos odontológicos 
para adequar e estruturar os ambientes de assistência 
odontológica na APS e na Atenção Especializada para 
enfrentamento a pandemia Covid-19, atendendo a portaria nº 
3.389 de 10/12/2020.

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/06/2021.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a 

partir do dia 08/06/2021 ao dia 21/06/2021 até às 08h00 (oito 
horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 21/06/2021 a partir 
das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes 
às propostas comerciais das empresas interessadas em 
participar, deverão ser encaminhados para o sistema 
eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme 
especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 
encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos 
endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.
org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone 
(17) 3405.9748.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 07/06/2021.

SEC ASSISTENCIA SOCIAL - AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 139/2021 - PROCESSO Nº 270/2021
OBJETO: Contratação de serviços profissionais de 

acolhimento institucional em clínica qualificada, para pessoa 
idosa considerada grau de dependência I, fornecendo-lhe 
atendimento de saúde adequados às suas necessidades, 24 
(vinte e quatro) horas diárias, conforme solicitação judicial 
(internação), a paciente de Ação Judicial número 1002254-
42.2021.8.26.0664, durante o período de 12 (doze) meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/06/2021.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 

a partir do dia 08/06/2021 ao dia 21/06/2021 até às 14h00 
(quatorze horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 21/06/2021 a partir 
das 14h15 (quatorze horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes 
às propostas comerciais das empresas interessadas em 
participar, deverão ser encaminhados para o sistema 
eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme 

especificado no edital.
INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra 

encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria 
Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos 
endereços eletrônicos: www.votuporanga.sp.gov.br e www.bll.
org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos pelo fone 
(17) 3405.9748.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal 
da Administração – 07/06/2021.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 8 de 11Ano VI | Edição nº 1400 

 

 

 
 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Materiais Farmacológicos (2) para enfrentamento do 
COVID, para atender as necessidades da Unidade de Suporte Ventilatório do Município, durante o período de 
06 (seis) meses. 
ITEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

03 001.061.781 AMP 400 Dobutamina 12,5mg/mL ampola com 20mL. Hypofarma R$ 8,12 R$ 3.248,00 
04 001.022.840 AMP 5.000 Furosemida 20mg/2ml (10mg/ml), solução injetável, ampola 

com 2ml. 
Farmace R$ 0,82 R$ 4.100,00 

08 001.062.256 AMP 200 Piperaciclina sódica 4g + tazobactan sódica 0,5g, ampola, 
injetável. 

Novafarma R$ 30,00 R$ 6.000,00 

09 001.061.702 AMP 400 Suxametônio, cloreto 100mg, ampola com 5mL União Química R$ 21,50 R$ 8.600,00 
10 001.061.586 AMP 500 Terbutalina, sulfato 0,5mg/mL - ampola 1mL Hipolabor R$ 3,36 R$ 1.680,00 

Pregão Eletrônico nº 118/2021A - Processo nº 238/2021A. Valor Global Estimado: R$ 23.628,00. Vigência: 06 
meses. Assinatura: 07 de Junho de 2021.  
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração - 07/06/2021. 
 
 
 
SEC SAÚDE - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Materiais Farmacológicos (2) para enfrentamento do 
COVID, para atender as necessidades da Unidade de Suporte Ventilatório do Município, durante o período de 
06 (seis) meses. 
ITEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

01 001.062.538 AMP 20.000 Brometo de rocurônio 10mg/ml - ampola 5ml. Eurofarma R$ 28,00 R$ 560.00,00 

Pregão Eletrônico nº 118/2021B - Processo nº 238/2021B. Valor Global Estimado: R$ 560.000,00. Vigência: 06 
meses. Assinatura: 07 de Junho de 2021. 
ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal da Administração – 07/06/2021. 
 



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 9 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

Superintendência de Água, Esgoto e Meio 
Ambiente - SAEV Ambiental

Licitações e Contratos

Errata
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2021 - 
PROCESSO Nº 36/2021

OBJETO: Aquisição de ferramentas para serviços de 
construção e manutenção de rede de água e esgoto no 
município de Votuporanga, pelo período de 12 meses

ADJUDICO o objeto do Pregão epigrafado, onde se 
classificou a proposta apresentada pela empresa: JUNIO 
NAOTO SUZUKI EIRELI, para os lotes 01, 03, 05, 08, 09, 10, 
11 e 12, com valor total global de R$ 31.693,00 (trinta e um mil 
seiscentos e noventa e três reais). Os Lotes 02, 04, 06 foram 
fracassados, pois, o valor da proposta era superior ao valor 
referencial. O Lote 07 foi fracassado, pois, a única licitante 
que cotou pediu desistência, pois, o produto ofertado estava 
em desacordo com as especificações do edital.

Votuporanga,  07 de junho de 2021.
Agnaldo Sérgio Masson
Pregoeiro
RE- RATIFICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTÔNIO ALBERTO CASALI, Superintendente da 
Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Ficam RATIFICADAS a manifestação da área técnica e 
da Procuradoria Jurídica, Parecer nº 34/2021, da Dispensa 
de Licitação nº 12/2021 – Processo nº 40/2021, referente 
à Aquisição de materiais e Locação de equipamentos, em 
caráter emergencial, para conserto do emissário de esgotos 
¼, localizado próximo às margens do Córrego Marinheirinho, 
fundo do Loteamento Jardim Roma, na cidade de Votuporanga/
SP, com coordenadas geográficas latitude: -20.381538º e 
longitude: -49.981635º, no valor estimado de R$ 42.270,00 
(quarenta e dois mil duzentos e setenta reais), através do 
procedimento de Dispensa de Licitação com amparo no artigo 
24, inciso IV, da Lei 8.666/93.

Onde se lê:  Votuporanga, 08 de abril de 2021.
Leia – se :    Votuporanga, 27 de maio de 2021.
Retroagem-se os efeitos deste Termo de Ratificação para 

o dia 27 de maio de 2021.
Votuporanga, 07 de junho de 2021.
Antônio Alberto Casali
Superintendente

Homologação / Adjudicação
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2021 - 
PROCESSO Nº 36/2021

OBJETO: Aquisição de ferramentas para serviços de 

construção e manutenção de rede de água e esgoto no 
município de Votuporanga, pelo período de 12 meses

HOMOLOGO o julgamento levado a efeito pelo Sr. 
Pregoeiro, conforme consta da Ata datada de 07 de junho de 
2021, do Pregão epigrafado, onde se classificou a proposta 
apresentada pela empresa: JUNIO NAOTO SUZUKI EIRELI, 
para os lotes 01, 03, 05, 08, 09, 10, 11 e 12, com valor total 
global de R$ 31.693,00 (trinta e um mil seiscentos e noventa 
e três reais). Declaro os Lotes 02, 04, 06 fracassados, pois, 
o valor da proposta era superior ao valor referencial. O 
Lote 07 fracassado, pois, a única licitante que cotou pediu 
desistência, pois, o produto ofertado estava em desacordo 
com as especificações do edital.

Votuporanga, 07 de junho de 2021.
Antonio Alberto Casali
Superintendente

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2021 - 

PROCESSO Nº 36/2021
OBJETO: Aquisição de ferramentas para serviços de 

construção e manutenção de rede de água e esgoto no 
município de Votuporanga, pelo período de 12 meses

ADJUDICO o objeto do Pregão epigrafado, onde se 
classificou a proposta apresentada pela empresa: JUNIO 
NAOTO SUZUKI EIRELI, para os lotes 01, 03, 05, 08, 09, 10, 
11 e 12, com valor total global de R$ 31.693,00 (trinta e um mil 
seiscentos e noventa e três reais). Os Lotes 02, 04, 06 foram 
fracassados, pois, o valor da proposta era superior ao valor 
referencial. O Lote 07 foi fracassado, pois, a única licitante 
que cotou pediu desistência, pois, o produto ofertado estava 
em desacordo com as especificações do edital.

Votuporanga,  07 de junho de 2021.
Agnaldo Sérgio Masson
Pregoeiro

PODER LEGISLATIVO

Atos de Pessoal

Portarias
PORTARIA Nº 33, DE 7 DE JUNHO DE 2021.

(DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 
DE QUATORZE DIAS DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA DENISE PERES VIEIRA)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER quatorze dias de licença para 

tratamento de saúde à servidora DENISE PERES VIEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Parlamentar, de acordo com 
o artigo 94, da Lei Complementar nº 187, de 30 de agosto 
de 2011 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e 
atestado médico anexo, com início no dia 02 de junho de 2021 



Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 10 de 11

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano VI | Edição nº 1400 

e término no dia 15 de junho de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
Câmara Municipal de Votuporanga, 7 de junho de 2021.
SERGIO ADRIANO PEREIRA
Presidente
THIAGO DA SILVA GUALBERTO
1º Secretário
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 7 de junho de 2021.
MAURILO PIMENTA DE MORAIS
Diretor Administrativo

Outros atos oficiais
ATO Nº 25, DE 7 DE JUNHO DE 2021.

(DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DE 
REPRESENTANTE PARA COMPOR O 
COMITÊ DE RETOMADA ECONÔMICA)

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

Considerando o Ofício SEDEC/OF nº 037/2021, de autoria 
do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Rodrigo Antônio Barros Vieira da Silva;

RESOLVE:
Art. 1º Indicar, como representante titular deste Poder 

Legislativo, para o compor o Comitê de Retomada Econômica, 
o Senhor WILSON DA SILVA BORGES, R.G. 10.641.577-3.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Votuporanga, 7 de junho de 2021.
SERGIO ADRIANO PEREIRA
Presidente
THIAGO DA SILVA GUALBERTO
1º Secretário
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 7 de junho de 2021.
MAURILO PIMENTA DE MORAIS
Diretor Administrativo

ATO Nº 26, DE 7 DE JUNHO DE 2021.
(DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO DE 
MEMBRO TITULAR PARA COMPOR 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA)

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VOTUPORANGA, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

Considerando o Ofício VOTUPREV/OF/Nº. 1036/2021, 
de autoria do Diretor-Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Votuporanga, Adauto Cervantes Mariola, 
onde solicita a indicação de representante em substituição ao 
titular, Leonardo Cineli Pereira, em razão de sua exoneração;

RESOLVE:
Art. 1º INDICAR, como membro titular deste Poder 

Legislativo, para integrar o Conselho de Administração – 
2020/2022, do Instituto de Previdência do Município de 
Votuporanga – VOTUPREV, o servidor CESAR FERNANDO 
SOARES DA COSTA, R.G. 20.396.623.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Votuporanga, 7 de junho de 2021.
SERGIO ADRIANO PEREIRA
Presidente
THIAGO DA SILVA GUALBERTO
1º Secretário
Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, 

Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, aos 7 de junho de 2021.
MAURILO PIMENTA DE MORAIS
Diretor Administrativo



Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3406-1775 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3406-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
ricardo.morial@gmail.com

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
fazenda@votuporanga.sp.gov.br 
deosdetevechiato@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
adautomariola@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
licitacoes@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS
Terça-feira, 08 de junho de 2021 Página 11 de 11Ano VI | Edição nº 1400 


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Leis Complementares
	Retificação de Ato Oficial
	Secretaria Municipal da Fazenda
	Outros Atos
	Secretaria Municipal da Saúde
	Vigilância Sanitária
	Notificação
	Secretaria Municipal da Educação
	Atos Administrativos
	Despacho Decisório
	Secretaria Municipal da Administração
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental
	Licitações e Contratos
	Errata
	Homologação / Adjudicação
	PODER LEGISLATIVO
	Atos de Pessoal
	Portarias
	Outros atos oficiais

		2021-06-08T08:35:46-0300
	Publicação Oficial do Município




